
  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

 

schema delibera Assemblea 

 

Oggetto: Esercizio associato per conto dei Comuni del ruolo di soggetto delegante 

per la sottoscrizione delle Convenzioni con i Consorzi di Filiera in conformità 

all’Accordo Quadro Anci-Conai 

Premesso 

- Che ai sensi del comma dell’art. 3 della LRV 52/2012 gli enti locali ricadenti nei bacini 

territoriali istituiti nella Regione veneto esercitano in forma associata le funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

attraverso i consigli di bacino: 

- Che il Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in data 

24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino territoriale 

denominato “Venezia”; 

 

Visto 

- l'Accordo Quadro ANCI-CONAI 2014-2019, attraverso cui il CONAI (consorzio costituito 

dalle imprese utilizzatrici e produttrici di imballaggi per il raggiungimento degli obiettivi 

globali di riciclo e recupero dei rifiuti di imballaggio) garantisce ai Comuni italiani, tramite i 

Consorzi di Filiera: 

 il ritiro dell’intero quantitativo dei rifiuti di imballaggio provenienti dalla raccolta 

differenziata ed da altre eventuali modalità di intercettazione adeguate allo scopo 

 il pagamento di corrispettivi in base a quantità e qualità conferite, a copertura dei 

maggiori oneri sostenuti per le raccolte differenziate dei rifiuti di imballaggio; 

Considerato 

- che l’Accordo citato è costituito da una Parte Generale che riporta i principi e le modalità 

applicative generali, e da sei Allegati Tecnici, uno per ogni materiale, che disciplinano le 

convenzioni che ciascun Comune può sottoscrivere con i singoli Consorzi di Filiera (Corepla 

per la plastica, RICREA per l’acciaio, CIAL per l’alluminio, COMIECO per carta e cartone, 

RILEGNO per il legno, COREVE per il vetro); 

- che ciascun Comune può chiedere a ciascun Consorzio di Filiera di sottoscrivere una 

convenzione attuativa dell’Accordo stesso e del rispettivo Allegato Tecnico, impegnandosi a 

conferire al medesimo Consorzio i propri rifiuti di imballaggio che attengono a quella filiera; 

- che il Consorzio di Filiera con cui il Comune è convenzionato si impegna a ritirare il 

materiale conferitogli garantendone il successivo avvio a riciclo e riconoscendo al Comune 

corrispettivi sulla base della quantità e della qualità dei rifiuti di imballaggio raccolti e 

conferiti; 

- che al Capitolo 6 dell’Accordo di cui trattasi è prevista la possibilità per il Comune o di 

delegare il soggetto affidatario del servizio di raccolta rifiuti urbani per la sottoscrizione 

della Convenzione con i Consorzi di Filiera con conseguente subentro al Comune nei diritti e 

negli obblighi derivanti dalla Convenzione; 

- che il Soggetto delegato, sotto propria responsabilità e previa comunicazione al delegante 

ed al Consorzio di Filiera di volta in volta interessato, può cedere in tutto o in parte la 

propria delega ad uno o più soggetti che concorra/no alla gestione di una o più filiere di 

imballaggi; 



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

Considerato inoltre: 

- che ad oggi 28 Comuni del Bacino hanno conferito la delega a Veritas, di cui 22 Comuni con 

scadenza al 31.12.2016, con conseguente esigenza per questi ultimi di conferire 

urgentemente la delega per gli esercizi successivi 

- che tutti i Comuni servizi da Alisea e da ASVO hanno conferito la delega ai rispettivi gestori, 

con scadenza alla cessazione della validità dell’Accordo ANCI/Conai nel 2019 

- che il Comune di Cona ha delegato il proprio gestore Padova Tre Srl, con scadenza al 

31/12/2016, in corso di proroga fino al 30/6/2017 

Rilevato 

- Che l’Accordo Quadro ANCI-CONAI prevede in particolare che le Autorità di Governo del 

servizio rifiuti abbiano la facoltà, per conto dei Comuni, di stipulare le Convenzioni con i 

Consorzi di Filiera o di delegarne la stipula al soggetto gestore  

- Che nel Veneto, ai sensi della LRV 52/2012, le Autorità di Governo del servizio rifiuti sono 

identificabili nei Consigli di Bacino, tra cui il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

Richiamato 

- Il Piano delle attività del Consiglio di Bacino per il triennio 2016-2018 approvato con 

delibera dell’Assemblea di Bacino N. 8 del 17.12.2015, in cui si indirizza l’attività dell’Ente 

anche verso l’accentramento presso il Consiglio di Bacino del conferimento delle deleghe ai 

gestori del servizio rifiuti per la sottoscrizione delle convenzioni con i Consorzi di Filiera di 

cui all’Accordo Quadro ANCI-CONAI, per conto dei singoli Comuni; 

Ritenuto 

- Che, al fine di snellire gli adempimenti a carico dei Comuni per l’attività di delega al 

gestore della sottoscrizione delle Convenzioni con i Consorzi di Filiera, pare pertanto 

opportuno l’accentramento presso il Consiglio di Bacino dell’attività di conferimento delle 

deleghe al gestore rifiuti, con facoltà per quest’ultimo di un’unica sub-delega; 

- Che il conferimento delle deleghe da parte del Consiglio di bacino per conto dei Comuni 

avvenga sin da subito per il 22 Comuni con delega in scadenza al 31/12/2016, tra cui sono 

compresi tutti i Comuni in regime TARIP (ad eccezione della sola Fossalta di Piave) ed i 

Comuni con in scadenza (San Donà di Piave, Quarto d’Altino e Meolo) per i quali è in corso 

la procedura di nuovo affidamento 

- Che per gli altri Comuni il conferimento della delega avverrà da parte del Consiglio di 

Bacino all’entrata in vigore del nuovo accordo Accordo Anci-Conai alal scadenza 

dell’attuale;  

- Che per meglio espletare la funzione di monitoraggio sulla formazione dei ricavi derivanti 

dal conferimento dei rifiuti di imballaggio al sistema CONAI ad abbattimento dei costi del 

servizio in ciascun Comune, sia opportuno dar mandato al Consiglio di Bacino di chiedere 

l’accesso alla banca dati dell’Osservatorio Enti Locali per la raccolta differenziata per tutti i 

Comuni del Bacino, fermo restando la facoltà di ciascun Comune di accedere ai dati di 

propria competenza 



  
  

 

Via Forte Marghera, 191 - 30172 Venezia Mestre C.F. 90170270277   PEC: protocollo.veneziambiente.ve@pecveneto.it 

 

 

Preso atto: 

- Che in ordine al subentro del Consiglio di Bacino ai Comuni nell’attività di delega della 

sottoscrizione della Convenzione è stata acquisita una espressa condivisione da parte del 

Comitato di Verifica dell’Accordo ANCI-Conai riunitosi in data 1/12/2016 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1. di accentrare presso il Consiglio di Bacino l’attività di conferimento, per conto dei Comuni, 

delle deleghe al Gestore rifiuti per la sottoscrizione delle Convenzioni con i Consorzi di 

Filiera in conformità dell’Accordo Quadro ANCI-CONAI 2014-2019, con facoltà di sub-delega 

ad altro soggetto che concorra alla gestione di una o più filiere di imballaggi 

2. di far decorrere l’attività di conferimento delle deleghe al gestore da parte del Consiglio di 

Bacino: 

 per i 22 Comuni con delega in scadenza al 31/12/2016: dall’esercizio 2017 

 per gli altri Comuni del Bacino: dall’entrata in vigore del nuovo accordo Accordo 

Anci-Conai alla scadenza dell’attuale 

3. di autorizzare in via disgiunta il Presidente e il Direttore alla sottoscrizione dell’atto di 

conferimento delle deleghe, secondo il modello standard approvato dall’ANCI CONAI 

4. dar mandato al Direttore di chiedere l’accesso del Consiglio di Bacino alla banca dati 

dell’Osservatorio Enti Locali per la raccolta differenziata per tutti i Comuni del Bacino, 

fermo restando la facoltà di ciascun Comune di accedere ai dati di propria competenza 

 


